



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

ANEXO II
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REFERÊNCIA
PREGÃO PRESENCIAL Nr. 011/2021
PARA REGISTRO DE PREÇO

Item	Produto	Marcas Aprovadas	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Água Sanitária , produto para limpeza à base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,00% p/p e 2,5% p/p. Produto biodegradável, bactericida e germicida. O produto deverá apresentar: rótulo indicando data de validade, dados do fabricante, marca, princípio ativo e composição do produto e conteúdo líquido. Embalagem individual, em plástico resistente (que não estoure no empilhamento e de acordo com ABNT/NBR 13390: 05/1995), de material flexível e resistente, com 01 litro	Ipê, Q-Boa, Brilhante	1600	Uni.	R\$ 3,38	R\$ 5.408,00
2	Absorvente com cobertura suave com abas 08 Unidades		20	Pct.	R\$ 3,59	R\$ 71,80
3	Álcool em Gel Alcool em Gel neutro, composto de álcool etílico hidratado 70% INPM, indicado para ação bactericida e antisséptica cas mãos- acondicionado em embalagens plásticas com volume de 5 Litros.		250	Uni.	R\$ 48,00	R\$ 12.000,00
4	Álcool em Gel Alcool em Gel neutro, composto de álcool etílico hidratado 70% INPM, indicado para ação bactericida e antisséptica cas mãos- acondicionado em embalagens plásticas com volume de 500 ml.		400	Uni.	R\$ 8,99	R\$ 3.596,00
5	Álcool líquido 70% (1 Litro)		1400	Uni.	R\$ 9,21	R\$ 12.894,00

Terra dos Beatos Pe. Manuel e Coroinha Adílio

Rua Pe. Manoel Gomez Gonzalez, 509 – Fone (54) 3362-1270 – Fax (54) 3362-1267 – CEP 99.600-000 – Nonoai/RS

Home Page: www.nonoai.rs.gov.br – E-mail: prefnonoai@terra.com.br



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

6	Álcool líquido 92,8 % (1 Litro)		240	Uni.	R\$ 11,89	R\$ 2.853,60
7	Amaciante de roupas concentrado(2 Litros). Composição: Tensoativo, cantionico, coadjuvantes, conservantes, corante, fragrância e água. Componente ativo: cloreto de diaquil dimetil amônio.	Ipê, Girando Sol, Aquafast, Confort, Mon Bijou, Fofó	470	Uni.	R\$ 7,71	R\$ 3.623,70
8	Aparelho de Barbear		20	Uni.	R\$ 1,86	R\$ 37,20
9	Balde de Plástico para Limpeza. Com alça de alta resistência, capacidade mínima de 20 litros. Para limpeza doméstica. Corpo em polipropileno, formato cônico com borda reforçada. Alça ergonômica e resistente. Deve apresentar aparência compatível com o volume a comportar e ao uso que se destina.		100	Uni.	R\$ 22,49	R\$ 2.249,00
10	Bobina Picotada. Saco para freezer, capacidade mínima de 3Kg, com 100 unidades.		100	Uni.	R\$ 9,90	R\$ 990,00
11	Bobina Picotada. Saco para freezer, capacidade mínima de 5Kg, com 100 unidades.		100	Uni.	R\$ 9,90	R\$ 990,00
12	Borrifador/Pulverizador. Com bico spray que permite fechar ou abrir o produto. Embalagem Pet reciclável de no mínimo 500ML.		120	Uni.	R\$ 9,61	R\$ 1.153,20
13	Cera líquida, auto brilho, incolor, para piso frio, dispensando o uso de enceradeira, embalagem com 750 ml.	Inglesa, Bravo, Girando Sol, Brilho Fácil	100	Uni.	R\$ 8,95	R\$ 895,00
14	Cera líquida, auto brilho, vermelha, para piso frio, dispensando o uso de enceradeira, embalagem com 750 ml.	Inglesa, Bravo, Girando Sol, Brilho Fácil	100	Uni.	R\$ 8,95	R\$ 895,00

Terra dos Beatos Pe. Manuel e Coroinha Adílio

Rua Pe. Manoel Gomez Gonzalez, 509 – Fone (54) 3362-1270 – Fax (54) 3362-1267 – CEP 99.600-000 – Nonoai/RS

Home Page: www.nonoai.rs.gov.br – E-mail: prefnonoai@terra.com.br



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

15	Concentrado Anti-Mofo- Composição: cada 100Gr. Do produto deverá conter: Hipoclorito de sódio 8,34gr, hidróxido de sódio 0,09gr, água 91,57gr. Embalagem de 1 Litro.	Esfrebom, Mazzarolo, Cif, Saif	100	Uni.	R\$ 10,44	R\$ 1.044,00
16	Copo descartável – 200 ml (Tira com 100 unidades)		400	Uni.	R\$ 6,28	R\$ 2.512,00
17	Corda para varal trançado – 10 metros		50	Uni.	R\$ 5,82	R\$ 291,00
18	Condicionador para Cabelos mínimo 325 gr.		20	Uni.	R\$ 10,38	R\$ 207,60
19	Creme Dental 90 gr.		50	Uni.	R\$ 3,32	R\$ 166,00
20	Desengordurante- Composição mínima: Lauril Eter Sulfato de Sódio, alcalinizante, coadjuvantes, conservante, fragrância e água. Embalagem de 500ml.	Uau, Girando Sol, Sif, Veja, Saif, Q-Boa	100	Uni.	R\$ 11,99	R\$ 1.199,00
21	Desinfetante (Desinfetante, desinfeta, desodoriza, limpa e perfuma, inibe proliferação de microrganismos causadores de maus odores, deixa um agradável perfume que permanece após a aplicação do produto. AÇÃO FUNGICIDA E BACTERICIDA. Ideal para desinfecção de louças sanitárias, pias, latas de lixo e ladrilhos de sanitários. Embalagem com 2 litros.)	Urca, Ipê, Veja, Pinho Sol, Urca, Brilhante, Ajax	750	Uni.	R\$ 6,05	R\$ 4.537,50
22	Desinfetante (Desinfetante, desinfeta, desodoriza, limpa e perfuma, inibe proliferação de microrganismos causadores de maus odores, deixa um agradável perfume que permanece após a aplicação do produto. AÇÃO FUNGICIDA E BACTERICIDA. Ideal para desinfecção. Embalagem de 500 ML com essência de Pinho.	Urca, Ipê, Veja, Pinho Sol, Urca, Brilhante, Ajax	380	Uni.	R\$ 4,18	R\$ 1.588,40
23	Desodorizador de ambiente	Air Wick,	100	Uni.	R\$ 13,90	R\$

Terra dos Beatos Pe. Manuel e Coroinha Adílio

Rua Pe. Manoel Gomez Gonzalez, 509 – Fone (54) 3362-1270 – Fax (54) 3362-1267 – CEP 99.600-000 – Nonoai/RS

Home Page: www.nonoai.rs.gov.br – E-mail: prefnonoai@terra.com.br



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

	em aerosol mínimo 360 Ml.	Glade				1.390,00
24	Desodorante Masculino Aerosol		30	Uni.	R\$ 12,49	R\$ 374,70
25	Desodorante Feminino Aerosol		30	Uni.	R\$ 9,32	R\$ 279,60
26	Escova para lavar roupa- oval, totalmente de plástico com cerdas de nylon macia.		30	Uni.	R\$ 5,13	R\$ 153,90
27	Escova para Mamadeira. Escova para limpar mamadeira com dupla ação, para a higienização de bicos e mamadeiras, com cerdas escuras, macias e resistentes, produto livre de Bisfenol A; Composição: Propileno, dimensões aproximadas do produto: Largura 5,00 cm x Altura 26,00 cm x Profundidade 4,00 cm.		50	Uni.	R\$ 19,56	R\$ 978,00
28	Escova Dental, média, com cerdas macias.		30	Uni.	R\$ 3,48	R\$ 104,40
29	Esponja dupla face- Para uso na cozinha, nas cores verde e amarela, medida aprox. 110x75x30mm, sendo uma face macia e outra abrasiva. Devem constar no rótulo o CNPJ da empresa, endereço e telefone para contato, data de fabricação e o lote impressos na embalagem, validade mínima de 18 meses, pacote com 4 unidades.	Scotch Brite, Brilhus, Esfre Bom,	600	Pct.	R\$ 5,20	R\$ 3.120,00
30	Esfregão de Aço		150	Uni.	R\$ 2,79	R\$ 418,50
31	Fralda descartável, tamanho G, com 28 unidades cada pacote	Pampers, Huggies, Mili, Cremer	15	Pct.	R\$ 26,80	R\$ 402,00
32	Fralda descartável, tamanho XG, com 24 unidades cada pacote	Pampers, Huggies, Mili, Cremer	25	Pct.	R\$ 29,90	R\$ 747,50
33	Gel para cabelo 230 gramas		20	Uni.	R\$ 10,92	R\$ 218,40
34	Isqueiro a gás, x 3 mil chamas		100	Uni.	R\$ 3,83	R\$

Terra dos Beatos Pe. Manuel e Coroinha Adílio

Rua Pe. Manoel Gomez Gonzalez, 509 – Fone (54) 3362-1270 – Fax (54) 3362-1267 – CEP 99.600-000 – Nonoai/RS

Home Page: www.nonoai.rs.gov.br – E-mail: prefnonoai@terra.com.br



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

						383,00
35	Lã de aço pacote com 8 unidades		210	Pct.	R\$ 2,11	R\$ 443,10
36	Lava louças. Composição mínima: componente ativo, glicerina, coadjuvantes, conservantes, sequestrante, espessantes, corantes, fragância e água. Componente ativo: Linear alquilbenzeno sulfonato de sódio. Tensoativo biodegradável. Válide máxima 3 anos a partir da data de fabricação. Embalagem de 500ml.	Limpol, Ipê, Mínuano, Girando Sol, Brilhante	1500	Uni.	R\$ 2,22	R\$ 3.330,00
37	Limpa Pedras. Desincrustante ácido. Tratamento de superfícies, agente limpador indicado para pedras porosas e ornamentais. Embalagem de 5 Litros.		50	Uni.	R\$ 29,99	R\$ 1.499,50
38	Lixeira- Capacidade mínima 25 litros com tampa e pedal, lixeira com tampa e balde em plástico resistente, balde e tampa encaixado e acoplado em estrutura independente de aço galvanizado com pedal. Evitando o contato manual com o lixo, cumprindo com as exigências da vigilância sanitária, o grau de abertura da tampa tem que facilitar a retirada dos sacos plásticos.		40	Uni.	R\$ 59,00	R\$ 2.360,00
39	Luva de Procedimento tam. M- Cx com 100 unidades, luva de látex para procedimento, não estéril, boa sensibilidade, formato anatômico, textura uniforme, sem falhas, embalagem externa com dados de identificação e procedência, data de validade na caixa.		200	Cx.	R\$ 62,50	R\$ 12.500,00

Terra dos Beatos Pe. Manuel e Coroinha Adílio

Rua Pe. Manoel Gomez Gonzalez, 509 – Fone (54) 3362-1270 – Fax (54) 3362-1267 – CEP 99.600-000 – Nonoai/RS

Home Page: www.nonoai.rs.gov.br – E-mail: prefnonoai@terra.com.br



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

40	Luva de Procedimento tam. P- Cx com 100 unidades, luva de látex para procedimento, não estéril, boa sensibilidade, formato anatômico, textura uniforme, sem falhas, embalagem externa com dados de identificação e procedência, data de validade na caixa.	150	Cx.	R\$ 62,50	R\$ 9.375,00
41	Luva borracha G (Luva para segurança – confeccionada em borracha látex; para multiuso; tamanho médio, cano curto; tipo todos os dedos, antialérgica, cor amarela, embalagem com 1 par. Tamanho G. Produzida em conformidade com a NBR 13393/1995.)	50	Uni.	R\$ 5,83	R\$ 291,50
42	Luva borracha M (Luva para segurança – confeccionada em borracha látex; para multiuso; tamanho médio, cano curto; tipo todos os dedos, antialérgica, cor amarela, embalagem com 1 par. Tamanho M. Produzida em conformidade com a NBR 13393/1995.)	450	Uni.	R\$ 5,83	R\$ 2.623,50
43	Luva borracha P (Luva para segurança – confeccionada em borracha látex; para multiuso; tamanho médio, cano curto; tipo todos os dedos, antialérgica, cor amarela, embalagem com 1 par. Tamanho P. Produzida em conformidade com a NBR 13393/1995.)	220	Uni.	R\$ 5,83	R\$ 1.282,60
44	Mamadeira- Capacidade mínima 240 ml, bico em silicone.	60	Uni.	R\$ 14,44	R\$ 866,40
45	Pano de Chão. Tipo saco não alvejado, tecido duplo já costurado, com medida mínima de 50x60cm.	400	Uni.	R\$ 6,25	R\$ 2.500,00

Terra dos Beatos Pe. Manuel e Coroinha Adílio

Rua Pe. Manoel Gomez Gonzalez, 509 – Fone (54) 3362-1270 – Fax (54) 3362-1267 – CEP 99.600-000 – Nonoai/RS

Home Page: www.nonoai.rs.gov.br – E-mail: prefnonoai@terra.com.br



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

46	Pano de Prato- Absorvente, atalhado, felpudo para secagem de louças e utensílios, sem estampas, em cor branca ou cor clara, com medida mínima de 40cm x 60cm.		300	Uni.	R\$ 4,99	R\$ 1.497,00
47	Pano para tirar Pó 25cm x 50cm		50	Uni.	R\$ 4,59	R\$ 229,50
48	Papel Toalha Interfolhado Branco. Duas dobras, com as seguintes características mínimas: composição papel e matéria prima 100% celulose, sem perfume, cor branca, alvo grofado. Dimensões aproximadas: 23x21cm, e espessura mínima do papel de 0,10mm. Embalagem com 1000 folhas.		1000	Uni.	R\$ 11,90	R\$ 11.900,00
49	Pano Perfex Rolo. Pano azul multiuso, Rolo com no mínimo 25 panos.		180	Rolo	R\$ 9,50	R\$ 1.710,00
50	Papel higiênico, pacote com 4 rolos, de 30 metros, branco, macio e de folha dupla	Duetto, Mili, Fofinho, Neve, Personal, Bob	2150	Pct.	R\$ 5,34	R\$ 11.481,00
51	Pedra Sanitária		200	Uni.	R\$ 1,78	R\$ 356,00
52	Prendedor de roupas de madeira, pacote com 12 unidades		40	Uni.	R\$ 2,74	R\$ 109,60
53	Removex 02 Litros		200	Uni.	R\$ 16,99	R\$ 3.398,00
54	Rodo de Borracha de 60 centímetros- borracha dupla, firme e separa uma da outra, com cabe de madeira rosqueável		50	Uni.	R\$ 16,50	R\$ 825,00
55	Rodo de Borracha de 40 centímetros- borracha dupla, firme e separa uma da outra, com cabo de madeira rosqueável.		40	Uni.	R\$ 9,02	R\$ 360,80
56	Rodo de espuma		150	Uni.	R\$ 12,92	R\$ 1.938,00

Terra dos Beatos Pe. Manuel e Coroinha Adílio

Rua Pe. Manoel Gomez Gonzalez, 509 – Fone (54) 3362-1270 – Fax (54) 3362-1267 – CEP 99.600-000 – Nonoai/RS

Home Page: www.nonoai.rs.gov.br – E-mail: prefnonoai@terra.com.br



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

57	Sabão em barra de álcool		700	Uni.	R\$ 4,09	R\$ 2.863,00
58	Sabão em Pó- Biodegradável, de primeira qualidade. Composição mínima: Tensoativo, alcalinizante, coadjuvante, antirredepositante, branqueador óptico, corante, enzima branqueador, tamponante, perfume, água, alvejante e carga. Contém alquil benzeno sulfonato de sódio. Embalagem de 1Kg	Tixan Ipê, Omo, Brilhante, Confort, Girando Sol	700	Uni.	R\$ 10,99	R\$ 7.693,00
59	Sabonete em barra mínimo 90gr.		90	Uni.	R\$ 1,56	R\$ 140,40
60	Sabonete infantil em barra mínimo 80gr.		200	Uni.	R\$ 3,57	R\$ 714,00
61	Shampoo infantil- com PH neutro, que não irrita os olhos, embalagem mínima de 480ml com tampa dosadora, descrito na embalagem testado dermatologicamente, com certificado da Anvisa.		60	Uni.	R\$ 14,46	R\$ 867,60
62	Shampoo mínimo 325 ml		30	Uni.	R\$ 6,15	R\$ 184,50
63	Saco lixo 100 L Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 100 litros. Embalagem com 25 unidades.		300	Pct.	R\$ 11,49	R\$ 3.447,00
64	Saco lixo 30 L Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 30 litros. Embalagem com 50 unidades		350	Pct.	R\$ 11,49	R\$ 4.021,50
65	Saco lixo 50 L Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 50 litros. Embalagem com 50 unidades		220	Pct.	R\$ 11,99	R\$ 2.637,80
66	Sabonete Líquido inodoro e antisséptico. Embalagem de 5 litros, validade mínima de 2 anos após a data de entrega do produto.		70	Uni.	R\$ 27,99	R\$ 1.959,30

Terra dos Beatos Pe. Manuel e Coroinha Adílio

Rua Pe. Manoel Gomez Gonzalez, 509 – Fone (54) 3362-1270 – Fax (54) 3362-1267 – CEP 99.600-000 – Nonoai/RS

Home Page: www.nonoai.rs.gov.br – E-mail: prefnonoai@terra.com.br



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

67	Sabonete Líquido inodoro e antisséptico. Embalagem de 1 litro, com bico dosador para aplicação. Validade mínima de 1 ano após a data de entrega do produto.		250	Uni.	R\$ 11,49	R\$ 2.872,50
68	Saponáceo cremoso- Composição mínima: Linear alquilbenzeno sulfonato de sódio, coadjuvantes, espessante, alcalinizantes, abrasivo, conservante, pigmentos, fragrância e veículo. Embalagem de 300 ml.	Sapólio Radium, Cif, Ipê, Assolan, Saif	600	Uni.	R\$ 5,81	R\$ 3.486,00
69	Toalha de Banho- 100% algodão com as seguintes medidas mínimas 0,70 x 1,40m		50	Uni.	R\$ 24,45	R\$ 1.222,50
70	Toalha de papel, pacote com dois rolos.		800	Pct.	R\$ 3,82	R\$ 3.056,00
71	Touca descartável, com 100 unidades.		30	Pct.	R\$ 28,40	R\$ 852,00
72	Toalha de Rosto- 100% algodão com as seguintes medidas mínimas 0,45 x 0,90m		30	Uni.	R\$ 11,00	R\$ 330,00
73	Vassoura de Nylon- Com base em polipropileno, cabo de madeira com 1,20m, rosqueável. Com no mínimo 23cm na base, 3,5cm de largura, 76 tucho de fios, com no mínimo 24 fios cada tucho.		250	Uni.	R\$ 6,82	R\$ 1.705,00
74	Vassoura para Limpeza de Sanitário- Cabo mínimo de 30cm, cerdas de nylon, com suporte.		50	Uni.	R\$ 8,20	R\$ 410,00
75	Vassoura Caipira Reforçada (Palha)- Com cerdas de palha natural, amarração em arame, aparelhada, resistente, cabo de madeira medindo no mínimo 80cm.		60	Uni.	R\$ 22,94	R\$ 1.376,40
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO						R\$ 178.487,00

Terra dos Beatos Pe. Manuel e Coroinha Adílio

Rua Pe. Manoel Gomez Gonzalez, 509 – Fone (54) 3362-1270 – Fax (54) 3362-1267 – CEP 99.600-000 – Nonoai/RS

Home Page: www.nonoai.rs.gov.br – E-mail: prefnonoai@terra.com.br